COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO – CTD

REQUERIMENTO Nº______ DE 2011

(Do Sr. Otavio Leite e outros)

Requer Audiência Pública para

ouvir as expectativas do Ministério dos

Esportes e dos demais convidados sobre

os trabalhos da Comissão criada pela

Portaria n.º 47/11 - ME, publicada no DOU

de 04 de maio de 2011, destinada a

elaborar estudos para redação de

anteprojeto de norma regulamentadora da

Lei Pelé (9.615/1998)

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão, a

realização de Audiência Pública para ouvir as expectativas do Ministério dos Esportes

e dos demais convidados sobre os trabalhos da Comissão criada pela Portaria n.º

47/11 - ME, publicada no DOU de 04 de maio de 2011, destinada a elaborar estudos

para redação de anteprojeto de norma regulamentadora da Lei Pelé (9.615/1998), com

os seguintes convidados:

 Sua Exelência o Ministro de Estado dos Esportes, Sr. Orlando Silva;

 Presidente do Conselho Federal de Educação Física, Sr. Jorge Steinhilber;

 Presidente do Sindicato dos Profissionais de Educação Física do Municipio do

Rio de Janeiro e Coordenador do Movimento pela Valorização dos

Profissionais de Educação Física do Rio de Janeiro, Ernani Bevilaqua Contursi;

 Presidente da Confederação dos Estudantes de Educação Física do Brasil, Sr.

Tiago Medeiros.

 Presidente da Confederação Brasileira de Clubes, Sr. Arialdo Boscoli.

JUSTIFICAÇÃO

  Certos de que é do interesse de nossos pares na Comissão de Turismo e

Desporto contribuírem para que a Comissão constituída na portaria n.º 47/11, do

Ministério do Esporte, publicada no DOU do dia 04 de maio de 2011, que se destinada

a elaborar estudos pertinentes para redação de anteprojeto de norma

regulamentadora da lei Pelé (9.615/98) seja bem sucedida.

           Tendo sido tal assunto tratado na reunião executiva da Frente Parlamentar da

Atividade Física Para o Desenvolvimento Humano, que, preocupada especialmente

com a ausência, na Comissão criada, de entidade que represente o interesse da

sociedade em ser devidamente atendida por Profissionais de Educação Física, propôs

que o ponto ganhe a devida atenção parlamentar.

           Certo ainda de que a Comissão criada terá 60 dias, a partir da publicação de

sua criação para apresentar resultados, apelamos pela urgência na realização da

Audiência Pública, respeitada a agenda dos convidados, em virtude do prazo acima

mencionado.

  Assim, solicito apoio dos nobres colegas para aprovarmos o presente

Requerimento para realização da Audiência Pública.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2011.

Deputado Otavio Leite                             Deputado André Figueiredo

                      PSDB/RJ                                                      PDT/CE

           Deputado Flávia Moraes                                    Deputado João Arruda

                        PTD/GO                                                              PMDB/PR

Deputado Romário

PSB/RJ